



ANEXO III

PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	CATMAT/CAT SER
DIVERSOS						
1	FIO DE NYLON 3.0 MM QUADRADO, CAIXA COM 2 KG	CAIXA	40	R\$ 173,98	R\$ 6.959,20	14476
2	LÂMINA PARA ROÇADEIRA 350 MM X 2,7 MM X FURO 20MM	UNI	30	R\$ 43,31	R\$ 1.299,30	474466
3	LÂMINA PARA ROÇADEIRA 350 MM X 2,7 MM X FURO 25,4MM	UNI	50	R\$ 41,16	R\$ 2.058,00	474466
4	TELA DE PROTEÇÃO LATERAL (TAPUME) EM POLIETILENO VERDE 2 METROS X 50 METROS	ROLO	1	R\$ 237,20	R\$ 237,20	630491
5	CINTO PARA ROÇADEIRA DUPLO OMBRO COM AJUSTE UNIVERSAL, ALMOFADADO E DESIGN ERGONÔMICO.	UNI	20	R\$ 32,66	R\$ 653,20	478630
EQUIPAMENTOS						
6	ROÇADEIRA A COMBUSTÃO COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: POTÊNCIA (KW/CV): 2,2 ; CILINDRADA (CM³): 43;	UNI	8	R\$ 2.015,41	R\$ 16.123,28	636169



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 20.017/2026

	LÂMINA DE 3 FACAS, Ø 300 MM, PESO MÁXIMO: 9 KG, DIAMETRO FERRAMENTA DE CORTE (MM) 420; EIXO DE TRANSMISSÃO NA HASTE RÍGIDO, COMPRIMENTO TOTAL S/ FERRAMENTA DE CORTE (CM) 185; CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL (L): 0,75.					
7	SOPRADOR COSTAL COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: VELOCIDADE MÉDIA DE SOPRADO: 288 KM/H, CAPACIDADE DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL (L) 1.5 CILINDRADA (CM³) 56.5 PESO (KG) 9.1 POTÊNCIA (KW/CV) 2.6/3.54 PRESSÃO SONORA DB(A) 101 VELOCIDADE MÁX. DO AR (M/S) 78 VOLUME DE AR MÁXIMO COM TUBEIRA (M³/H) 1,260 POTÊNCIA SONORA DB(A) 108 VAZÃO MÁX. DE AR (M³/H) 1,260 ROT. MÁX (RPM) 7,250 ROT. LENTA (RPM) 3,100 FORÇA DE SOPRO (N) 19 NÍVEL DE POTÊNCIA SONORA DB(A) 109 VALOR DE VIBRAÇÃO, DIREITO M/S² 1.9	UNI	2	R\$ 946,21	R\$ 1.892,42	633003
FERRAMENTAS						
8	CABO DE MADEIRA PARA ENXADA 1,50 METROS 150CM C/ CORTE CUNHA	UNI	20	R\$ 26,26	R\$ 525,20	630726
9	CARRINHO DE MÃO EM AÇO CARBONO PNEU E	UNI	10	R\$ 233,85	R\$ 2.338,50	633345



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 20.017/2026

	CÂMARA CHAPA 26MM 45L					
10	CARRINHO DE VARRIÇÃO COM 120 LITROS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) OU POLIPROPILENO (PP), RODAS DE BORRACHA C/ 200MM DE DIÂMETRO E EIXO REFORÇADO.	UNI	10	R\$ 326,79	R\$ 3.267,90	4583
11	ENXADA METALICA LARGA 254 25 OLHO 38 MM CABO MADEIRA 145 CM	UNI	20	R\$ 73,87	R\$ 1.477,40	626238
12	ENXADÃO LARGO 2.5, CABO DE MADEIRA 130 CM	UNI	10	R\$ 81,48	R\$ 814,80	626078
13	FACÃO MATO 12 POLEGADAS AÇO CARBONO CABO PLÁSTICO	UNI	10	R\$ 27,58	R\$ 275,80	633358
14	FOICE COM AS SEGUINTE MEDIDAS: COMPRIMENTO DO ENCAIXE DO CABO: 10CM, COMPRIMENTO DA FOICE: 26CM, MEDIDA DO OLHO DA FOICE: 4CM, SEM CABO FERRAMENTA PARA JARDINAGEM.	UNI	10	R\$ 36,32	R\$ 363,20	625948
15	GARFO / FORCADO RETO 4 DENTES COM CABO 1,20M, DIMENSÕES APROXIMADAS: CABEÇA (AXL): 27 X 17 CM, COMPRIMENTO DO CABO: 1,20 M, DIÂMETRO DO CABO: Ø3,8 CM, COMPRIMENTO TOTAL: 1,46 M, PESO: 1,750 KG.COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO / MADEIRA	UNI	10	R\$ 60,39	R\$ 603,90	389668
16	MACHADO EM AÇO CARBONO COM CABO DE MADEIRA 3,2X50,3CM	UNI	2	R\$ 94,91	R\$ 189,82	637152
	PÁ QUADRADA FABRICADA					



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 20.017/2026

17	EM AÇO CARBONO COM CABO DE MADEIRA 71 CM MEDIDAS: 24 / 25CM DE LARGURA POR 28 / 29 CM DE COMPRIMENTO	UNI.	20	R\$ 42,32	R\$ 846,40	636578
18	TESOURA ALICATE DE PODA PARA JARDINAGEM, CABO EMBORRACHADO, LÂMINA DE AÇO.	UNI	10	R\$ 36,79	R\$ 367,90	624252
19	TESOURÃO PARA PODA 12" COM CABO DE MADEIRA	UNI	2	R\$ 68,75	R\$ 137,50	317622
<b>LIMPEZA</b>						
20	SACO DE LIXO 200 LITROS REFORÇADO PCT. COM 100 UNID.	PACOTE	40	R\$ 87,20	R\$ 3.488,00	615648
21	SACO DE LIXO 50 LITROS REFORÇADO PCT. COM 100 UNID.	PACOTE	2	R\$ 55,29	R\$ 110,58	434394
22	VASSOURA GARI PIACAVA 60CM COM CABO DE 1,5 M DE MADEIRA CENTRALIZADO NA CABEÇA DA VASSOURA	UNI	60	R\$ 75,59	R\$ 4.535,40	627609
<b>PEÇAS</b>						
23	CARRETEL CABEÇOTE DE NYLON NORMAL 25 FLH N PARA ROÇADEIRA	UNI	50	R\$ 52,70	R\$ 2.635,00	631575
24	EIXO CARDÃ 153 CM 9 ESTRIAS 8 MM COMPATÍVEL ROÇADEIRA 26 A 62 CC	UNI	5	R\$ 96,25	R\$ 481,25	627642
25	EMBREAGEM COMPLETA PARA ROÇADEIRA 8 VOLTAS 33 / 43 CC	UNI	20	R\$ 53,69	R\$ 1.073,80	605888
26	TAMBOR DE EMBREAGEM ROÇADEIRA 28MM 9 ESTRIAS ALTURA E LARGURA: 9,5CM X 8CM	UNI	4	R\$ 65,47	R\$ 261,88	627651



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 20.017/2026

27	TAMPA DE PARTIDA NYLON COMPLETA PARA ROÇADEIRA A GASOLINA COMPATÍVEL MODELO REDONDO OU QUADRADO	UNI	5	R\$ 54,26	R\$ 271,30	627518
28	TRANSMISSÃO ROÇADEIRA 7D 26 MM	UNI	10	R\$ 84,46	R\$ 844,60	609995
29	VELA GRANDE PARA ROÇADEIRA 2TT BRANCA	UNI	20	R\$ 42,08	R\$ 841,60	486738
VALOR TOTAL		R\$ 54.974,33				

